
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

AREA TECNICA  

 

CITTA’ DI CIVITELLA DEL TRONTO 
              PROVINCIA DI TERAMO  

 

ORIGINALE
Registro Generale n. 395

DETERMINAZIONE DEL SETTORE TECNICO MANUTENTIVO

N. 167 DEL 16-07-2021

AREA TECNICA

Oggetto: L. 27/12/2019, n. 160 - Contributo per spese di progettazione. Intervento di
messa in sicurezza da rischio idrogeologico e consolidamento della parete rocciosa - II°
LOTTO FUNZIONALE. Affidamento incarico professionale per la redazione del progetto
definitivo/esecutivo e per il Coordinamento della Sicurezza in fase di progettazione.
Determina a contrattare.                               CUP: B79C21000010005    -   CIG: 883398530A

L'anno  duemilaventuno addì  sedici del mese di luglio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO VERTICELLI FABRIZIO

PREMESSO CHE:
con deliberazione della G.C. n. 3 del 26.01.2021 è stato adottato il programma triennale dei lavori
pubblici 2021/2023 dove all’elenco annuale 2023 è previsto l’intervento di: “Messa in sicurezza dal
rischio idrogeologico parete rocciosa – II° LOTTO”, comportante la spesa complessiva presuntiva di €
1.250.000,00 di cui € 690.000,00 circa per lavori ed € 560.000,00 circa per somme in
amministrazione;
l’art. 1, commi da 51 a 58 della legge 27 dicembre 2019, n. 160 e successive modifiche ed integrazioni,
ha previsto un contributo agli enti locali per la copertura della spesa di progettazione definitiva ed
esecutiva relativa agli interventi di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico, di messa in
sicurezza ed efficientamento energetico delle scuole, degli edifici pubblici e del patrimonio degli enti
locali, nonché per investimenti di messa in sicurezza di strade;
questo Ente ha presentato apposita richiesta per l’assegnazione del contributo di cui all’articolo sopra
richiamato, per la spesa di progettazione Definitiva/Esecutiva e per il Coordinamento della Sicurezza
in fase di progettazione relativi all'intervento di: “Messa in sicurezza di messa in sicurezza da rischio
idrogeologico e consolidamento della parete rocciosa – II° LOTTO FUNZIONALE” per un importo
complessivo di € 28.511,40 comprensivo di oneri di legge quali CNPAIA 4% ed IVA al 22%;
con il Decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze,
datato 03 maggio 2021, in attuazione dell’art. 1, commi da 51 a 58 della legge 27 dicembre 2019, n.
160 e s.m.i., sono stati individuati gli enti locali beneficiari del contributo di cui sopra, riportando
nell’allegato 1 i progetti assegnatari per l’anno 2021;
dal succitato allegato 1, risulta assegnata a favore di questo Ente la somma di € 28.511,40 relativa alle
spese tecniche oggetto del presente provvedimento;

AREA TECNICA
responsabileut@comunecivitelladeltronto.it
tecnico@pec.comunecivitelladeltronto.it

Viale Sandro Pertini n.6
64010 CIVITELLA DEL TRONTO

(sede provvisoria)
Tel.0861.918321

C.F. e P.I. 00467160677

www.comune.civitelladeltronto.it

mailto:responsabileut@comunecivitelladeltronto.it
mailto:tecnico@pec.comunecivitelladeltronto.it
http://www.comune.civitelladeltronto.it


VISTA la nota acquisita al protocollo dell’Ente in data 10.05.2021 Prot. n. 4816 con la quale è stata
comunicata l’avvenuta adozione del Decreto sopra richiamato;
VISTA la nota acquisita al protocollo dell’Ente in data 18.05.2021 Prot. n. 5097 con la quale è stato
comunicato che tutti gli Enti beneficiari del contributo in argomento sono tenuti a dare l’avvio delle
procedure di affidamento della progettazione entro il 03.08.2021;
DATO ATTO CHE:
occorre procedere ad affidare l’incarico professionale per la redazione del progetto
Definitivo/Esecutivo e il Coordinamento della Sicurezza in fase di progettazione dei lavori di “Messa
in sicurezza da rischio idrogeologico e consolidamento della parete rocciosa – II° LOTTO
FUNZIONALE”;
si rende necessario procedere all’affidamento dell’incarico in parola a soggetto esterno
all’Amministrazione Comunale per le seguenti ragioni:

 carenza di organico di personale tecnico;
 difficoltà di rispettare i tempi della programmazione dei lavori;
 difficoltà di svolgere le funzioni di istituto;
 specificità dell’opera;
come accertato e certificato dal Responsabile del Procedimento, nella nota conservata agli atti della
presente;

l’importo stimato della prestazione complessiva dell’incarico come sopra dettagliata, ammontante ad
€ 28.511,40 comprensivo di oneri di legge quali CNPAIA 4% ed IVA al 22% (computato secondo il D.M.
17.06.2016) è inferiore ai 75.000 euro e che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento
dell’incarico medesimo, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della L. 11/09/2020, n.120 – Conversione
in legge, con modificazioni, del D.L. 16/07/2020 n.76 (Decreto Semplificazioni), mediante affidamento
diretto senza procedimento di gara;
che, ai sensi dell’art. 1.3.2. della Linea Guida n.1 - Rev.2 (delibera n. 417 del 15 maggio 2019)
l’importo stimato sopra espresso risulta essere il risultato dell’operazione analitica conservata in atti;

DATO ATTO che con nota Prot. n. 6103 del 17.06.2021, è stata inviata apposita indagine esplorativa per
l’incarico in oggetto, all’R.T.P. da costituirsi, composto dall’Ing. Romeo Loreto Piersanti con studio in
Teramo, Via Gennaro Della Monica n. 11, c.f. PRSRLR61L09Z614F, P.IVA 00957130677 e dall’Arch. Marco
Amabilli con studio in Ascoli Piceno, Via Indipendenza n. 65, c.f. MBLMRC79C10A462U, P.IVA
01949380446;
DATO ATTO altresì che la stazione appaltante motiva tale scelta tenuto conto del grado di soddisfazione
maturato a conclusione di precedenti rapporti contrattuali, dovuto in particolare alla qualità della
prestazione svolta, al rispetto dei tempi e dei costi pattuiti e alla competitività del prezzo offerto rispetto
al mercato di riferimento;
CONSIDERATO che i professionisti interpellati sono stati già incaricati per i servizi tecnici riguardanti il I°
LOTTO FUNZIONALE dell’intervento di messa in sicurezza da rischio idrogeologico e consolidamento della
parete rocciosa, attualmente in corso, mostrando il dovuto livello di specializzazione e competenza
necessarie all’esecuzione del servizio;
ACQUISITA la documentazione inoltrata dall’Ing. Romeo Loreto Piersanti (Capogruppo-mandatario del
R.T.P. da costituirsi) e dall’Arch. Marco Amabilli (in qualità di mandante del R.T.P. da costituirsi) e
depositata agli atti dell’ente con Prot. n. 6499 del 28.06.2021, con la quale hanno palesato la volontà di
costituirsi in R.T.P. denominato “RO.MA.2” e si sono dimostrati disponibili ad espletare l’incarico
professionale in parola per il corrispettivo € 28.511,40 comprensivo di oneri di legge quali CNPAIA 4% ed
IVA al 22%, computato secondo il D.M. 17.06.2016 n. 176;
RILEVATO che:
da un attento esame della documentazione, analizzata nel rispetto della normativa vigente in materia,
è emerso che l’affidamento del servizio in argomento può essere conferito al costituendo R.T.P.
composto dai professionisti Ing. Romeo Loreto Piersanti e Arch. Marco Amabilli, in quanto oltre a
possedere entrambi un buon curriculum professionale, hanno competenza specifica in relazione
all’incarico da assumere e possiedono i requisiti professionali commisurati alla natura dell’incarico da
assumere ed alla tipologia e categorie delle opere da progettare;

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.167 del 16-07-2021 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 2



i curricula inoltrati dai suddetti Tecnici risultano essere coerenti con l'affidamento in oggetto, in
ordine alla tipologia dell'opera, alla sua consistenza, al grado di preparazione tecnica necessaria per
l’incarico;

VISTE le dichiarazioni dei professionisti componenti il costituendo R.T.P., di non rientrare in nessuna
delle cause di esclusione di cui all’art. 80 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
DATO ATTO pertanto che da un attento esame della documentazione analizzata nel rispetto della
normativa vigente in materia, è emerso che l’affidamento del servizio in argomento può essere conferito
al suddetto R.T.P. da costituirsi, composto dai professionisti Ing. Romeo Loreto Piersanti
(Capogruppo-mandatario) e Arch. Marco Amabilli (mandante);
DATO ATTO altresì che, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre
adottare la presente determinazione a contrattare, indicando:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;
CONSIDERATO CHE:
l’idoneità dei professionisti componenti il costituendo R.T.P. è desumibile dai relativi curricula quali
documenti costituenti parte integrante del presente atto anche se non materialmente allegati, ma
depositati agli atti del presente provvedimento;
il computo del corrispettivo è stato stimato secondo DECRETO DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA, 17
giugno 2016, quale documento costituente parte integrante del presente atto anche se non
materialmente allegato, ma depositato agli atti del presente provvedimento;

TENUTO CONTO CHE:
   ai sensi dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari è stata
ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG. n. 883398530A;
   il C.U.P. dell’investimento in parola è: B79C21000010005;

   sulla base del Certificato di Regolarità contributiva rilasciato da INARCASSA in data 21.06.2021, il
professionista Ing. Romeo Loreto Piersanti risulta IN REGOLA;
   sulla base del Certificato di Regolarità contributiva rilasciato da INARCASSA in data 21.06.2021, il
professionista Arch. Marco Amabilli risulta IN REGOLA;

PRESO ATTO dell’assenza di annotazioni presso l’ANAC per il codice fiscale: PRSRLR61L09Z614F, P.IVA
00957130677, relativi all’ Ing. Romeo Loreto Piersanti, così come desumibile dalla consultazione del
15.07.2021 conservata agli atti;
PRESO ATTO dell’assenza di annotazioni presso l’ANAC per il codice fiscale: MBLMRC79C10A462U, P.IVA
01949380446, relativi all’ Arch. Marco Amabilli, così come desumibile dalla consultazione del 15.07.2021
conservata agli atti;
RITENUTO per quanto sopra esposto di incaricare, ai sensi dell’art.1 comma 2 lett. a) della L.11/09/2020
n. 120 di conversione in legge, con modificazioni, del d.l. 15/07/2020, n.76 (Decreto Semplicazioni),
mediante affidamento diretto senza procedimento di gara, il costituendo R.T.P. composto dai
professionisti Ing. Romeo Loreto Piersanti e Arch. Marco Amabilli per la redazione del progetto
Definitivo/Esecutivo e il Coordinamento della Sicurezza in fase di Progettazione per l’intervento in
oggetto;
VISTO l’allegato schema di disciplinare di incarico, all'uopo predisposto dall'ufficio tecnico comunale
Servizio ll.pp., recante i patti, le condizioni e le modalità connesse allo svolgimento delle prestazioni, il
quale prevede una spesa complessiva di € 28.511,40 comprensivo di oneri di legge quali CNPAIA 4% ed
IVA al 22%;
ATTESO che al finanziamento dell’affidamento in parola, per un costo complessivo come sopra
dettagliato, si provvede mediante il contributo del Ministero dell’Interno L. 27/12/2019, n. 160 e s.m.i. –
Contributo per spese di progettazione, con imputazione al Cap. 198/2, IMP_______;
VISTO il combinato disposto dagli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 267/2000 in merito alle competenze dei
responsabili degli uffici e dei servizi;
VISTO l’art. 24, comma 1 e 5 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
VISTO l’art. 46 D.Lgs. 50/2016 e smi;

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.167 del 16-07-2021 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 3



VISTO l’art. 31, comma 8 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
VISTO l’art.1 comma 2 lett.a) della L.11/09/2020 – di conversione in legge, con modificazioni, del d.l.
15/07/2020, n.76 (Decreto Semplicazioni);
VISTO il T.U.E.L. n.267 del 18.8.2000 e s.m.i.
VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 206, n.
163”, per la parte ancora in vigore;
VISTA la nomina di Responsabile dell’Area Tecnica giusto Decreto Sindacale del 20.05.2019 - Prot. n.4439
del 20.05.2019, integrato con Decreto Sindacale del 17.12.2020 - Prot. n. 11643 del 18.12.2020;
CONSIDERATO che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità:

DETERMINA
La narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

di PROCEDERE, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento dell’incarico1.
professionale relativo alla redazione del progetto Definitivo/Esecutivo e il Coordinamento della
Sicurezza in fase di Progettazione ed altri servizi tecnici connessi, necessario alla realizzazione dei
lavori di: “Messa in sicurezza da rischio idrogeologico e consolidamento della parete rocciosa – II°
LOTTO FUNZIONALE”, al costituendo R.T.P. composto dall’ Ing. Romeo Loreto Piersanti (Capogruppo –
mandatario) e dall’Arch. Marco Amabilli (mandante);
di PROCEDERE nell’affidamento dell’incarico di cui al punto 1) ai sensi ai sensi dell’art.1 comma 22.
lett.a) della L.11/09/2020 – di conversione in legge, con modificazioni, del d.l. 15/07/2020, n.76
(Decreto Semplicazioni, mediante affidamento diretto, per un corrispettivo complessivo di €
28.511,40 comprensivo di oneri di legge quali CNPAIA 4% ed IVA al 22%;
di STABILIRE quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.:3.

a) fine da perseguire: il servizio consiste nello svolgimento delle attività tecniche necessarie
alla redazione del progetto Definitivo/Esecutivo e il Coordinamento
della Sicurezza in fase di Progettazione dell’intervento di messa in
sicurezza;

b) oggetto del contratto: affidamento servizi tecnici di progettazione ed altri servizi tecnici
connessi;

c) forma del contratto: disciplinare di incarico allegato al presente atto;
d) clausole essenziali: per ogni altra clausola, ivi compresa la disciplina economica di rapporti

tra le parti, si fa riferimento al disciplinare di incarico;

di AFFIDARE l’incarico in oggetto al costituendo R.T.P. composto dall’ Ing. Romeo Loreto Piersanti4.
(Capogruppo – mandatario) e dall’Arch. Marco Amabilli (mandante), per le seguenti ragioni:
 Disponibilità immediata ad eseguire la prestazione;
 Convenienza economica della proposta di svolgimento dell’incarico professionale;
 Affidabilità dei professionisti in rapporto all’oggetto dell’incarico;
 Specificità del servizio;

di APPROVARE l’allegato schema disciplinare di incarico, regolante i rapporti tra questo Ente e il5.
costituendo R.T.P. incaricato, il quale prevede una spesa di € 28.511,40 comprensivo di oneri di legge
quali CNPAIA 4% ed IVA al 22%;
di FINANZIARE la spesa complessiva di € 28.511,40 con imputazione al Cap. 198/2, IMP_______6.
mediante il contributo del Ministero dell’Interno L. 27/12/2019, n. 160 e s.m.i. – Contributo per spese
di progettazione;
di SUB-IMPEGNARE la somma di € 28.511,40 al Cap. 198/2, IMP_______;7.
di PRENDERE E DARE ATTO ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile unico del8.
procedimento di cui all’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 è il Geom. Fabrizio Verticelli;
di ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo9.
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.167 del 16-07-2021 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 4



Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.167 del 16-07-2021 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 5

di TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e10.
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa;
 di DARE ATTO altresì che la presente determinazione diventerà esecutiva con l’apposizione del visto11.
di regolarità contabile.

 IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA
                                                                                      Geom. Fabrizio Verticelli
 Il documento è firmato digitalmente dal

Geom. Fabrizio Verticelli ai sensi del
D.Lgs. 82/2005 smi e norme collegate
e sostituisce il documento cartaceo e
la firma autografa.


		2021-07-19T11:08:53+0000
	Fabrizio Verticelli




